[image: ]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	18.11.2025
	№ 497-р

	Черемхово

	Об утверждении паспорта комплекса процессных мероприятий
 «Обеспечение деятельности учреждений культуры»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 9 июля 2025 года № 482-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Черемховского районного муниципального образования», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования:
1.  Утвердить паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности учреждений культуры» (прилагается).
2. Отменить распоряжение администрации Черемховского районного муниципального образования от 15 сентября 2025 года № 389-р «Об утверждении паспорта комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности учреждений культуры».
3. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.):
3.1. разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования;
3.2. внести информационную справку в оригинал распоряжения администрации Черемховского районного муниципального образования, указанного в п. 2 настоящего распоряжения о дате его отмены настоящим распоряжением.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2026 года.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Манзулу Е.А.

Мэр района С.В. Марач

	Утвержден распоряжением администрации
Черемховского районного муниципального образования
от 18.11.2025 № 497-р

[bookmark: bookmark230]Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение деятельности учреждений культуры»
1.Основные положения

Таблица 1
	Ответственный исполнитель
	Отдел по культуре и библиотечному обслуживанию администрации Черемховского районного муниципального образования

	Соисполнитель

	1.Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческий культурный центр администрации Черемховского районного муниципального образования»;
2.Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека Черемховского района»;
3.Муниципальное казенное учреждение культуры «Районный историко-краеведческий музей»;
4.Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств посёлка Михайловка».

	Участники
	1.Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческий культурный центр администрации Черемховского районного муниципального образования»;
2.Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека Черемховского района»;
3.Муниципальное казенное учреждение культуры «Районный историко-краеведческий музей»;
4.Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств посёлка Михайловка».

	Период реализации
	2026 – 2030 годы

	Связь с муниципальной программой, государственной программой Иркутской области, государственной программой Российской Федерации
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Черемховском районном муниципальном образовании», утверждена постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 10 ноября 2025 года № 762-п.
Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры» на 2024 – 2030 годы, утверждена постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года №1023-пп.;
Государственная программа Российской Федерации «Развитие культуры», утверждённая постановлением Правительства Российской Федерации от 15апреля 2014 года № 317.

[bookmark: bookmark231]
2. Влияние на достижение показателей муниципальной программы
Таблица 2
	№ п/п
	Показатели муниципальной программы, на достижение которых влияет структурный элемент

	1
	Число посещений культурных мероприятий

	2
	Доля зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем
количестве зданий данных учреждений

	[bookmark: bookmark232]3
	Доля организаций культуры, получивших современное оборудование, от общего количества муниципальных учреждений культуры

1. [bookmark: _Hlk205375118]Показатели паспорта комплекса процессных мероприятий
Таблица 3
	№

	Базовое значение
	Значения показателя по годам

	п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
	2024
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Признак возрастания /убывания
	Информационная система

	[bookmark: _Hlk205376244]1
	Задача: Создание условий и организация предоставления услуг, и выполнение работ учреждениями культуры, подведомственными администрации Черемховского района

%
возрастающий
На бумажном носителе

	1.1.
	Охват населения библиотечным обслуживанием
	МП
	%
	55 %
	55,2 %
	55,3 %
	55,4 %
	55,5 %
	60%
	возрастание
	на бумажном носителе

	1.2.
	Охват населения, музейным обслуживанием
	МП
	%
	35,7 %
	35,8%
	36,0%
	36,5%
	37%
	38%
	возрастание
	на бумажном носителе

	1.3.
	доля детей до 18 лет, охваченная эстетическим образованием
	МП
	13,94
	14%
	14,8%
	14,9%
	15 %
	16%
	13,94
	возрастание
	на бумажном носителе

	1.4.
	доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях регионального, всероссийского и международного уровня значений от общего числа учащихся в ДШИ
	МП
	чел.
	71,2
	72
	73
	74
	75
	76
	возрастание
	на бумажном носителе

	1.5.
	Количество реализованных билетов по программе «Пушкинская карта»
	МП
	чел.
	3,5
	5,0
	6,0
	7,0
	7,5
	8,0
	возрастание
	на бумажном носителе

	1.6.

	Количество сотрудников муниципальных учреждений в сфере культуры, повысивших квалификацию
	МП
	чел.
	52
	60
	68
	75
	80
	85
	возрастание
	на бумажном носителе

Показатели паспорта комплекса процессных мероприятий определяются следующим образом:
     1.1.Охват населения библиотечным обслуживанием:
Д = ЧП/ЧОБЩ. *100 %,
 где: Чп – количество пользователей библиотек;
ЧОБЩ. – численность населения Черемховского района.
     1.2.Охват населения музейным обслуживанием:
Д = ЧМ/ЧОБЩ. *100 %, где: ЧМ – численность населения, охваченного музейным обслуживанием; ЧОБЩ. – численность Черемховского района.
     1.3.Доля детей до 18 лет, охваченная эстетическим образованием:
До = R / K x 100(%),
где:
R- количество детей в возрасте от 6 до 18 лет (включительно) обучающихся в МКУ ДО «Детская школа искусств посёлка Михайловка» за отчетный год (198);
K –количество детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих в Михайловском муниципальном образовании (1420 чел.).
     1.4. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях регионального, всероссийского и
     международного уровня значений от общего числа учащихся в ДШИ. Источник данных – отдел культуры.
0. Количество реализованных билетов по программе «Пушкинская карта» - источник данных «Мониторинг 1 – ПК системы «АИС - Статистика».
0. Количество сотрудников муниципальных учреждений в сфере культуры, повысивших квалификацию - источник данных «Мониторинг 1 – КПК системы «АИС - Статистика».
4. Мероприятия (результаты) паспорта процессных мероприятий
Таблица 4
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Единица измерения
	Базовое значение

	Значения показателя по годам

	Характеристика мероприятия

	Связь с показателями структурного элемента

	2024
	2026

	2027

	2028

	2029

	2030

	Задача 1. Создание условий и организация предоставления услуг, выполнения работ учреждений культуры, подведомственными отделу культуры Черемховского района

	1.1
	Проведены мероприятия по комплектованию
книжных фондов библиотек Черемховского района
	экз.
	184 296
	187 776
	191 776
	195777
	1994779
	203782
	Приобретение товаров, работ
	Количество новых книг, поступивших в фонды муниципальных библиотек

	1.2.
	Приведение в надлежащее техническое состояние зданий, сооружений и прилегающих территорий
	учреждение
	5
	6
	9
	11
	12
	14
	Проведение ремонта, текущие работы
	Число посещений культурных мероприятий

	1.3.
	Количество проведенных мероприятий, в том числе с использованием новых постановок
	Количество проведенных мероприятий
	7000
	7100
	7150
	7200
	7300
	7400
	Текущая деятельность
	Количество реализованных билетов по программе «Пушкинская карта»

	1.4.
	Реализация мероприятий по развитию и укреплению материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	Кол-во учреждений, получивших субсидию
	1
	5
	5
	6
	7
	8
	Приобретение товаров, работ, услуг
	доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях регионального, всероссийского и международного уровня

	1.5.
	Обеспечение деятельности МКУК «Историко – краеведческого музея Черемховского района»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Текущие деятельность
	Число посещений культурных мероприятий

1. Финансовое обеспечение паспорта комплекса процессных мероприятий

Таблица 5

	Наименование

	Источники финансирования
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	Задача 1. Создание условий и организация предоставления услуг, выполнения работ учреждений культуры, подведомственными отделу культуры Черемховского района

	1.1
	Мероприятие: Организация библиотечного обслуживания

	 Всего предусмотрено в местном бюджете, из них:
	39 145,84
	39 304,66
	39 469,84
	39 641,62
	39 820,27
	197 382,23

	местный бюджет
	39 145,84
	39 304,66
	39 469,84
	39 641,62
	39 820,27
	197382,23

	1.2.
	Мероприятие: Комплектование библиотечного фонда, в т.ч. модельных библиотек (книжная продукция, периодические издания нетрадиционные носители информации

	 Всего предусмотрено в местном бюджете, из них:
	250,10
	238,10
	238,10
	238,10
	238,10
	1 202,50

	федеральный бюджет
	140,48
	126,37
	126,37
	126,37
	126,37
	645,96

	областной бюджет
	54,63
	56,77
	56,77
	56,77
	56,77
	281,71

	местный бюджет
	54,99
	54,96
	54,96
	54,96
	54,96
	274,83

	1.3
	Мероприятие: Обеспечение деятельности МКУК «Историко – краеведческого музея Черемховского района»

	 Всего предусмотрено в местном бюджете, из них:
	5 141,94
	5 171,00
	5 201,23
	5 232,66
	5 265,36
	26 012,19

	местный бюджет
	5 141,94
	5 171,00
	5 201,23
	5 232,66
	5 265,36
	26 012,19

	1.4.
	Мероприятие: Развитие культурно-досуговой деятельности

	 Всего предусмотрено в местном бюджете, из них:
	22 927,98
	23 040,52
	23 157,57
	23 279,30
	23 405,90
	115 811,27

	местный бюджет
	22 927,98
	23 040,52
	23 157,57
	23 279,30
	23 405,90
	115 811,27

	1.5.
	Мероприятие: Повышение объема, качества и доступности культурно-досуговых мероприятий, сохранение традиций и развитие культурного туризма

	 Всего предусмотрено в местном бюджете, из них:
	252,72
	262,83
	273,34
	284,28
	295,65
	1 368,82

	местный бюджет
	252,72
	262,83
	273,34
	284,28
	295,65
	1 368,82

	1.6.
	Мероприятие: «Развитие системы дополнительного образования детей в области искусств, поддержка и поощрение одаренных детей»

	 Всего предусмотрено в местном бюджете, из них:
	17 915,24
	17 954,41
	17 995,16
	18 037,54
	18 081,61
	89 983,96

	местный бюджет
	17 915,24
	17 954,41
	17 995,16
	18 037,54
	18 081,61
	89 983,96

	1.7.
	Мероприятие: Поддержка и сопровождение талантливых и одаренных детей

	 Всего предусмотрено в местном бюджете, из них:
	21,00
	21,00
	21,00
	21,00
	21,00
	105,00

	местный бюджет
	21,00
	21,00
	21,00
	21,00
	21,00
	105,00

	1.8.
	Мероприятие: Профессиональная подготовка и повышение квалификации кадров и других мероприятиях регионального и всероссийского уровней

	 Всего предусмотрено в местном бюджете, из них:
	42,02
	43,70
	45,44
	47,26
	49,15
	227,57

	местный бюджет
	42,02
	43,70
	45,44
	47,26
	49,15
	227,57

	1.9.
	Мероприятие: Обеспечение противопожарных мероприятий

	 Всего предусмотрено в местном бюджете, из них:
	531,37
	552,62
	574,73
	597,72
	621,63
	2 878,07

	местный бюджет
	531,37
	552,62
	574,73
	597,72
	621,63
	2 878,07

	1.10.
	Мероприятие: Реализация мероприятий по соблюдению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) муниципальных учреждений культуры

	 Всего предусмотрено в местном бюджете, из них:
	109,87
	114,26
	118,83
	123,59
	128,53
	595,08

	местный бюджет
	109,87
	114,26
	118,83
	123,59
	128,53
	595,08

	1.11.
	Мероприятие: Реализация первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовки к отопительному сезону объектов коммунальной

	Всего предусмотрено в местном бюджете, из них:
	168,74
	175,49
	182,51
	189,81
	197,40
	913,95

	местный бюджет
	168,74
	175,49
	182,51
	189,81
	197,40
	913,95

	Всего предусмотрено в бюджете, из них:
	86 506,82
	86 878,59
	87 277,75
	87 692,88
	88 124,60
	436 480,64

	федеральный бюджет
	140,48
	126,37
	126,37
	126,37
	126,37
	645,96

	областной бюджет
	54,63
	56,77
	56,77
	56,77
	56,77
	281,71

	местный бюджет
	86 311,71
	86 695,45
	87 094,61
	87 509,74
	87 941,46
	435 552,97

[bookmark: _GoBack]
image1.png
e -